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Układ do pomiaru napięcia wielkiej częstotliwości źródeł,
zwłaszcza o dużej impedancji wewnętrznej

i

Przedmiotem wynalazku jest układ do pomiaru
małych napięć wielkiej częstotliwości źródeł,
zwłaszcza o dużej impedancji wewnętrznej i o do¬
wolnym jej charakterze.
Dotychczas znane układy do pomiaru małych na- 5

pięć wielkiej częstotliwości źródeł o dużej impe¬
dancji wewnętrznej są wykonywane jako selek¬
tywne woltomierze o dużej oporności wejściowej
lub jako układy zawierające selektywny niskoomo-
wy woltomierz. Selektywne woltomierze o dużej 10
impedancji wewnętrznej stanowią odrębną grupę
przyrządów. Układy zawierające selektywny nisko-
omowy woltomierz posiadają włączony przed nim
czwórnik dopasowujący, który wykonany jest
z elementów biernych lub jako wzmacniacz o pod- 15
stawie anodowej (kolektorowej). Wadą układów
z selektywnym niskoomowym woltomierzem jest
to, że stosowanie czwórnika biernego łączy się
z tłumieniem napięcia, natomiast wzmacniacz
o podstawie anodowej nie zapewnia stabilnej pra- 20
cy przy impedancji wewnętrznej źródła o charak¬
terze indywidualnym.
Celem wynalazku jest układ do pomiaru napię¬

cia wielkiej częstotliwości źródeł o dużej impedan¬
cji wewnętrznej i o dowolnym jej charakterze, zaś 25
zadaniem wynalazku jest opracowanie układu elek¬
trycznego do osiągnięcia tego celu.
Cel ten został osiągnięty w ten sposób, że na

wejściu układu zastosowano wzmacniacz o dużej
impedancji wejściowej obciążony bezpośrednio 30

opornością wejściową niskoomowego woltomierza
poprzez kabel koncentryczny o dowolnej długości.
Zasadniczą korzyścią techniczną wynikającą ze

stosowania układu według wynalazku jest umożli¬
wienie pomiaru małych napięć wielkiej częstotli¬
wości źródeł o dużej impedancji wewnętrznej
i o dowolnym jej charakterze indukcyjnym. Na¬
stępną krzyścią jest to, że układ według wynalaz¬
ku może być wykonany w postaci sondy połączo¬
nej z selektywnym woltomierzem o wejściu nisko¬
omowym za pomocą kabla koncentrycznego o do¬
wolnej długości.
Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬

kładzie wykonania na rysunku.
Układ do pomiaru napięcia wielkiej częstotli¬

wości źródeł, zwłaszcza o dużej impedancji we¬
wnętrznej, stanowi wzmacniacz I o dużej oporności
wejściowej połączony poprzez koncentryczny kabel
II z niskoomowym woltomierzem III, stanowiącym
selektywny miernik zakłóceń. Wzmacniacz I jest
wykonany na pentodzie 2, pracującej o podstawie
katodowej. Obciążenie pentody 2 dla wielkiej czę¬
stotliwości stanowi oporność wejściowa 3 miernika
zakłóceń III.

Działanie układu do pomiaru napięcia wielkiej
częstotliwości według wynalazku jest następujące.
Mierzone na równoległym obwodzie rezonanso¬
wym 1 napięcie jest podawane na wejście wzmac¬
niacza I. Przy dopasowaniu oporności wejściowej
3 miernika zakłóceń III do oporności falowej kon-
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centrycznego kabla II, obciążenie wzmacniacza I
stanowi bezpośrednio oporność wejściowa 3 mier¬
nika zakłóceń III.
Mechanicznie wzmacniacz I jest wykonany jako

sonda połączona kablem koncetrycznym II z mier¬
nikiem zakłóceń III. Przy zastosowaniu pentody 2
o dużym nachyleniu wzmocnienie napięciowe
wzmacniacza I jest większe od jedności. Dzięki
wzmocnieniu napięciowemu wzmacniacza I układ
pozwala mierzyć małe napięcie wielkiej częstotli¬
wości. Impedancja wejściowa wzmacniacza I jest
duża, bowiem składa się na nią równoległe po¬
łączenie opornika siatkowego i pojemność wejścio¬
wa lampy 2. Duża impedancja wejściowa wzmac¬
niacza I umożliwia pomiar napięć źródeł o dużej
impedancji wewnętrznej.
Dzięki małej oporności obciążenia, pasmo prze¬

noszenia częstotliwości wzmacniacza I jest bardzo

10

15

szerokie, przy czym wzmacniacz I pracuje stabilnie
również przy indukcyjnym charakterze impedancji
wewnętrznej źródła napięcia wielkiej częstotliwoś¬
ci. Wzmacniacz I służy przede wszystkim do tran¬
sformacji oporności, bowiem jego impedancja wej¬
ściowa jest duża, natomiast oporność wyjściowa
obciążającego wzmacniacza jest mała.

Zastrzeżenie patentowe

Układ do pomiaru napięcia wielkiej częstotli¬
wości źródeł, zwłaszcza o dużej impedancji we¬
wnętrznej, znamienny tym, że na wejściu układu
ma wzmacniacz (I) o dużej oporności wejściowej
obciążony bezpośrednio opornością wejściową nis-
koomowego woltomierza (III) poprzez koncentrycz¬
ny kabel (II) o dowolnej długości.
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